
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii. 

 

 
 
 
 

 
 
 

CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
DELL’UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DEL PIEMONTE ORIENTALE 

“AMEDEO AVOGADRO” 
Seduta del 5 Novembre 2021 

  
 
Presso la sede del Rettorato in Via Duomo 6, in Vercelli, nell’adunanza del giorno 5 novembre 

2021, si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Università degli Studi del Piemonte Orientale 
“A. Avogadro”, con l’intervento dei componenti di seguito indicati: 
 
 

Prof. Gian Carlo AVANZI 
Rettore-Presidente 

Presente 
  

Prof. Mauro BOTTA 
Dipartimento di Scienze ed Innovazione Tecnologica 

Presente 

Dott.ssa Giorgia CASALONE 
Dipartimento di Studi per l’Economia e l’Impresa 

Presente 

Prof. Paolo Luciano GARBARINO 
Dipartimento di Studi Umanistici 

Presente 

Dott.ssa Giulia GREGORI Presente 

Dott. Fernando LOMBARDI Presente 

Dott. Antonio MACONI Presente 

Prof.ssa Flavia PRODAM 
Dipartimento di Scienze della Salute 

Presente 
  

Rappresentante degli Studenti  

 
 

Partecipa alla seduta il Pro-rettore, Prof. Roberto BARBATO. 
 
Partecipa alla seduta con funzioni di Segretaria verbalizzante la Direttrice Generale, Dott.ssa 

Loredana SEGRETO, assistita dalla Dott.ssa Roberta Sarasso Bosi, responsabile dell’Ufficio di 
Supporto agli Organi Collegiali, e dalla Dott.ssa Elisa Milos. 

 
 

UFFICIO DI SUPPORTO 
AGLI ORGANI COLLEGIALI 

 
Via Duomo, 6 – 13100 Vercelli VC 

Tel. 0161 261578 - Fax 0161 214214 
organi.collegiali@uniupo.it 



 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii. 

 

Constatata la presenza del numero legale, alle ore 09.40 il PRESIDENTE dichiara aperta la 
seduta. 
  



 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii. 

 

10.3 Individuazione e nomina della Dott.ssa Loredana Segreto, Direttrice Generale dell’Ateneo, 
quale Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza, ai sensi dell’art. 
1, comma 7, della L. 190/2012, recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione 
della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” e ss.mm.ii. 

12/2021/10.3 
Ufficio Affari generali e Servizi Legali 

 
 

OMISSIS 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

VISTA  la legge 6 novembre 2012, n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 

VISTO  il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina 
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza 
e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” e 
successive integrazioni e modificazioni; 

VISTO  il decreto legislativo 25 maggio 2016, n. 97 “Revisione e semplificazione delle 
disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e 
trasparenza, correttivo delle legge 6 novembre 2012 n. 190 e del decreto 
legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 
2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTA  la delibera ANAC del 2 ottobre 2018, n. 840, con cui l’Autorità ha fornito 
richieste di parere sulla corretta interpretazione dei compiti del Responsabile 
della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza; 

VISTA  la delibera ANAC del 13 novembre 2019, n. 1064, con cui è stato approvato in 
via definitiva il Piano Nazionale Anticorruzione 2019 e che nella stessa, alla 
parte IV si tratta in dettaglio della figura del Responsabile della Prevenzione 
della Corruzione e della Trasparenza, dai criteri di scelta alla condotta 
integerrima, dai compiti previsti dalla normativa vigente alla responsabilità; 

CONSIDERATO che collegato ex lege al suddetto incarico, è l’incarico di “Responsabile 
dell’Anagrafe Stazione Appaltante (RASA)”. 

VISTO il d.lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull'ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi del Piemonte Orientale “Amedeo 
Avogadro” vigente, ed in particolare l’art. 16; 

CONSIDERATO che il dott. Paolo Pasquini, Dirigente di ruolo dell’Ateneo della Divisione 
Risorse, era stato nominato in data 18/12/2015, con delibera del Consiglio di 
Amministrazione n. 10/2015/8.1, quale “Responsabile della Prevenzione della 
Corruzione e della Trasparenza”; 

CONSIDERATO che, con delibera del Consiglio di Amministrazione n. 2/2017/8.5 del 
10/03/2017 era stato attribuito al Dott. Pasquini l’incarico di Responsabile 
dell’Anagrafe Stazione Appaltante (RASA); 

CONSIDERATO che, con delibera del Consiglio di Amministrazione n. 7/2021/12.4 in data 



 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii. 

 

25/06/2021 erano stati prorogati in capo al Dott. Pasquini i suddetti incarichi 
fino al 30/09/2021; 

CONSIDERATO che il Dott. Paolo Pasquini ha rivestito tali ruoli in prorogatio dal 1/10/2021 e 
fino al 15/11/2021; 

RITENUTO pertanto necessario procedere alla individuazione e nomina, tra i dirigenti di 
ruolo in servizio dell’Ateneo, del nuovo Responsabile della Prevenzione della 
Corruzione e della Trasparenza e del nuovo Responsabile dell’Anagrafe 
Stazione Appaltante; 

VISTA la disponibilità della Dott.ssa Loredana Segreto, Direttrice Generale 
dell’Ateneo a rivestire gli incarichi suddetti; 

ESAMINATO                 ogni ulteriore ed opportuno elemento 
 

con voto espresso nella forma di legge, all’unanimità 

DELIBERA 

 
di individuare e nominare quale Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 
e quale Responsabile dell’Anagrafe Stazione Appaltante la Dott.ssa Loredana Segreto, Direttrice 
Generale dell’Ateneo a far data dal 16/11/2021 e fino a nuove, diverse disposizioni. 
 
 
 

 

LA SEGRETARIA VERBALIZZANTE       IL RETTORE-PRESIDENTE 
           (Dott.ssa Loredana SEGRETO)             (Prof. Gian Carlo AVANZI) 
 


		2021-11-10T10:58:04+0100
	IT
	Loredana Segreto


		2021-11-10T13:10:36+0100
	IT
	Gian Carlo Avanzi




